
GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº 434, DE 26 DE OUTUBRO DE 2010 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, Interino, no uso de 
suas atribuições estabelecidas nos arts. 1º e 5º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007, e no art. 4º do 
Decreto nº 5.115, de 24 de junho de 2004, e considerando as informações constantes dos processos 
relacionados no Anexo Único desta Portaria e do item 5 do Despacho nº 1.499/2009 do Consultor-Geral 
da União, que indica que "nenhum órgão da administração pública federal tem o poder de rever decisões 
de mérito da Comissão Especial Interministerial", resolve: 
 
Art. 1º Deferir o retorno ao serviço no quadro de pessoal da Companhia Brasileira de Trens Urbanos - 
CBTU, dos empregados constantes do Anexo Único desta Portaria, sob regime celetista (Decreto-Lei nº 
5.452/1943). 
 
Art. 2º Cabe à CBTU notificar, no prazo de trinta dias, os empregados para se apresentarem ao serviço, 
conforme determina o §1ºdo art. 4º do Decreto nº 6.077, de 10 de abril de 2007. 
 
Art. 3º Os empregados deverão se apresentar à CBTU no prazo de trinta dias, contados da notificação a 
que se refere o artigo anterior. 
 
Parágrafo único. A não apresentação do empregado no prazo mencionado no caput implicará renúncia ao 
direito de retornar ao serviço. 
 
Art. 4º Os efeitos financeiros do retorno ao serviço dar-se-ão a partir do exercício do empregado na 
CBTU. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

JOÃO BERNARDO DE AZEVEDO BRINGEL 
 

 
ANEXO 

 
CPF  Nome  Processo nº  

893.425.348-72  ADEMIR ROCHA SOUZA  04599.504521/2004-41  
522.886.337-00  AIMORE ROCHA LACE  04599.504598/2004-11  
433.739.848-15  ANTONIO CARLOS FELICIANO  04599.504519/2004-72  
661.969.658-91  DONIZETI FEITOSA LACERDA  04500.006309/2004-65  
027.493.468-00  EDSON GUTIERREZ DOS SANTOS  04599.505104/2004-16  
001.714.328-43  ELCIO COPESKY DA SILVA  04599.504890/2004-34  

089.715.978-01 ELIDIA VALERIA MELLO SANTANA DE 
ANDRADE 04599.502304/2004-17 

684.932.668-68  FRANCISCO BEZERRA DO NASCIMENTO  04599.502347/2004-01  
028.559.368-45  GILBERTO DE ANDRADE  04599.504412/2004-24  
441.685.007-72  JERONIMO MOREIRA DA COSTA  04599.505350/2004-78  
659.095.508-53  JOAO BATISTA LEANDRO  04500.006681/2004-71  
684.754.208-00  JORGE LOMEU BASTOS  04599.504520/2004-05  
006.817.408-09  JOSE CLAUDIO CARDOSO DE BARROS  04599.502393/2004-00  
310.077.087-00  JURANDIR MIRANDA  04599.505179/2004-05  
275.806.287-91  MARCOS PEREIRA NUNES  04599.504569/2004-50  
796.480.377-87  MESSIAS PEREIRA DE LIMA  04599.504604/2004-31  
664.849.798-04  PEDRO ANTONIO DE SOUZA FILHO  04599.502420/2004-36  

917.491.588-68  RUBENS KLINK DE SOUZA  04500.006311/2004-34 Ap  
04599.504543/2004-10  

023.072.508-24  SERGIO JESUS DOS SANTOS  04599.503656/2004-90  
043.509.888-82  VALDECI GONZAGA  04599.504522/2004-96  
514.452.208-49  VALDIR MATIAS DA SILVA  04599.504534/2004-11 
838.234.418-68  VRAMIL DOMINGUES DE FARIAS  04599.504536/2004-18  
875.717.068-15  ZACARIAS GONCALVES DE SOUZA  04599.504496/2004-04  

 
 

D.O.U.: 27/10/2010 
Seção 1 

Página: 82 


